
             

 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

24 сентября 2020 года         № 51 

          р.п. Мордово 

 

О внесении изменений в Устав Мордовского района Тамбовской области  

 

 Рассмотрев проект изменений в Устав Мордовского района 

Тамбовской области, внесенный главой Мордовского района, в целях 

приведения его в соответствие с Бюджетным кодексом Российской 

федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

от 16.12.2019 № 432-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования 

законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции», от 

20.07.2020 № 241-ФЗ «О внесении изменений в статью 9 Федерального 

закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел 

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом 

Тамбовской области от 03.08.2020 № 518-З «О внесении изменения в статью 

4 Закона Тамбовской области «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Тамбовской области», учитывая рекомендации, разработанные Управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области, 

рекомендации участников публичных слушаний от 10.09.2020, на основании 

пункта 1 части 1 статьи 28 Устава Мордовского района Тамбовской области, 

Мордовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области 

решил: 

1. Внести в Устав Мордовского района Тамбовской области, принятый 

решением Мордовского районного Совета народных депутатов от 17.04.2014 

№ 24 (сайт сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 2014, 20 мая) с 

изменениями от 22.01.2015 № 63, от 25.06.2015 № 73, от 18.02.2016 № 93, от 

08.11.2016 № 113, от 18.05.2017 № 134, от 25.01.2018 № 158, от 24.01.2019 № 

10, от 31.10.2019 № 32 (сайт сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) 



в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 2015, 24 февраля, 

28 июля; 2016, 25 марта, 6 декабря; 2017 год, 27 июня; 2018, 18 марта; 

районная газета «Новая жизнь» 2019, 13 марта, 04 декабря) изменения 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской 

области. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

районной газете «Новая жизнь» и размещению на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет после государственной регистрации и вступает в силу после 

его официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Мордовского районного Совета народных депутатов 

по нормотворчеству, депутатской деятельности, взаимодействию с органами 

местного самоуправления, общественными организациями /Феофанова Н.Г./. 

 

 

 

Председатель Мордовского       Глава Мордовского района 

районного Совета 

народных депутатов 

   Е.В. Каширина          С.В. Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                           Приложение  

       к решению Мордовского районного 

       Совета народных депутатов  

       от 24.09.2020 №  
 

Изменения в Устав Мордовского района Тамбовской области,  

принятый решением Мордовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области от 17.04.2014 № 24 «О принятии Устава 

Мордовского района Тамбовской области» (с изменениями от 22.01.2015 

№ 63, от 25.06.2015 № 73, от 18.02.2016 № 93, от 08.11.2016 № 113,  

от 18.05.2017 № 134, от 25.01.2018 № 158, от 24.01.2019 № 10,  

от 31.10.2019 № 32) 

 

1. Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) предоставление сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 

помещения на период замещения сотрудником указанной должности.». 

2. Пункты 2, 4, 6 части 1 статьи 12 исключить. 

3. В статье 17: 

1) в наименовании статьи слова «, главы района» исключить; 

2) в части 1 слова «, главы района» исключить; 

3) в части 2 слова «, главы района» исключить; 

4) в части 3: 

в абзаце первом слова «, глава района» исключить; 

в абзаце втором слова «, главы района» исключить; 

абзац третий исключить; 

5) в части 4 слова «, главы района» исключить; 

6) в части 5 слова «, главы района» исключить; 

7) в части 6 слова «, главы района» исключить; 

8) в части 7 слова «, глава района» исключить; 

9) в части 9: 

в абзаце первом слова «, главы района» исключить, слово «, глава 

района» исключить, слово «сохранили» заменить словом «сохранил»; 

в абзаце втором слова «, главы района» исключить; 

10) в части 10 слова «, главы района» исключить; 

11) в части 11 слова «, главы района» исключить. 

4. В статье 31: 

1) дополнить частью 2
1 
следующего содержания: 

«2
1
. Депутату районного Совета для осуществления своих полномочий 

на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) 

на период, продолжительность которого составляет 4 рабочих дня в месяц.»; 

2) часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат 

не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 



2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости) с предварительным 

уведомлением главы администрации Тамбовской области в порядке, 

установленном законом Тамбовской области; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской 

области», иных объединениях муниципальных образований, а также в их 

органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 

капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации.». 



5. Часть 12 статьи 46 изложить в следующей редакции: 

«12. Глава района не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости) с предварительным 

уведомлением главы администрации Тамбовской области в порядке, 

установленном законом Тамбовской области; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской 

области», иных объединениях муниципальных образований, а также в их 

органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 

капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 



неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации.». 

6. В части 3 статьи 60 слова «отзыва главы района или» исключить. 

7. Статью 71 изложить в следующей редакции: 

«Статья 71. Муниципальные заимствования 

1. Мордовский район вправе привлекать заемные средства в бюджет 

Мордовского района путем размещения муниципальных ценных бумаг и в 

форме кредитов, по которым возникают долговые обязательства 

Мордовского района как заемщика. 

2. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается 

привлечение от имени Мордовского района заемных средств в районный 

бюджет путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме 

кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и 

от кредитных организаций, по которым возникают долговые обязательства 

муниципального образования как заемщика, выраженные в валюте 

Российской Федерации. 

3. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях 

финансирования дефицита районного бюджета, а также погашения долговых 

обязательств Мордовского района, пополнения в течение финансового года 

остатков средств на счетах районного бюджета. 

4. Под муниципальными внешними заимствованиями понимается 

привлечение кредитов в районный бюджет из федерального бюджета от 

имени Мордовского района в рамках использования Российской Федерацией 

целевых иностранных кредитов, по которым возникают долговые 

обязательства Мордовского района перед Российской Федерацией, 

выраженные в иностранной валюте. 

5. Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях 

финансирования проектов, включенных в программу государственных 

внешних заимствований Российской Федерации на очередной финансовый 

год и плановый период. 

6. Право осуществления муниципальных заимствований от имени 

Мордовского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и настоящим Уставом принадлежит администрации Мордовского 

района. 

7. Размещение муниципальных ценных бумаг осуществляется 

Мордовским районом при соблюдении условий, в соответствии со статьей 

103 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

8. Управление муниципальным долгом осуществляет администрация 

Мордовского района.». 

8. В части 2 статьи 75 слова «и главу района» исключить. 
 


